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ÚVOD
V rámci paleoantropologického výzkumu představují čelisti a chrup cenný doklad

o evoluci homininů. Zuby jsou vzhledem k dentinové matrix velmi odolným materiálem. Téma

bakalářské práce jsem tedy zvolila jednak proto, že hypodigma každého zástupce subtribu

Hominina zcela jistě obsahuje dentici, ale také proto, že mne k tomu vedl můj vlastní zájem

o evoluci člověka. Poznatky o potenciálních předchůdcích člověka jsou neustále aktualizovány

s přibývajícími nálezy, popřípadě revizemi stávajících výzkumů. Mimo sledování znaků obou

čelistí nebo splanchnokrania lze dále analyzovat chrup a získat podrobnější informace o tom,

na jakou potravu se jednotliví homininé orientovali a o prostředí, v němž žili.

Svou práci jsem rozdělila do tří hlavních celků. První z nich předkládá analytické

metody, které se využívají při zkoumání fosilního materiálu. Tato část se zabývá především

kvalitativními a kvantitativními technikami, způsoby datování pozůstatků a rekonstrukcí

paleoekosystémů a paleoklimatu. Ve druhém celku jsem se zaměřila na archaické homininy.

Druhá část se tak skládá ze čtyř kapitol, z nichž každá je rozdělena do tří podkapitol, kde

představuji jednotlivé druhy archaických homininů, konkrétní nálezy čelistí a zubů a na závěr

shrnuji poznatky o paleoekosystému a potravní strategii druhu. Třetí celek se věnuje rodu

Australopithecus, přičemž tuto část jsem strukturovala do tří oddílů podle morfologické

podoby australopitéků, dělím tedy příslušníky tohoto rodu na archaické, robustní a přechodné

formy. Každý oddíl pak tvoří tři kapitoly, kdy každá z nich je rozdělena do tří podkapitol

ve stejném duchu jako u archaických homininů. Pro jasnější představu pak slouží obrázkové

a tabulkové přílohy v závěru práce.
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CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním záměrem této bakalářské práce je uceleně zpracovat informace o dosavadních

nálezech čelistí a zubů archaických homininů a rodu Australopithecus. Zároveň se pokusím

vytvořit komplexnější obraz o pojednávaných homininech jejich zasazením

do paleoekologického kontextu. Je však třeba zmínit, že vzhledem k odkázanosti pouze

na dostupné informace a také s ohledem na velké množství nalezených pozůstatků, není vždy

možné čtenáře podrobně seznámit se všemi nálezy.

Prostřednictvím této práce bych chtěla zodpovědět výzkumnou otázku, která zní:

„K jakým proměnám v morfologii čelistí a zubů došlo od Sahelanthropus tchadensis

po Australopithecus robustus, tj. v období 7,2 až 1,4 milionu?“ Otevírají se tu také otázky, zda

šlo o kontinuální změny nebo adaptace na určité podmínky. V rámci své práce se pokusím tyto

otázky náležitě zodpovědět.

Moje práce spočívá v prostudování rozsáhlého seznamu převážně zahraničních

odborných článků, které se zabývají vlastní morfologií nálezů, rekonstrukcí jejich podoby

a povahou tehdejšího ekosystému. Následně je práce zpracována formou rešerší, jedná

se tedy o přehledovou práci na poli paleoantropologie, potažmo dentální antropologie.
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1. ANALÝZA FOSILNÍHO MATERIÁLU

Při studiu minulých populací a rekonstrukci paleoekosystémů na základě analýzy

dentálních pozůstatků se užívají kvalitativní, kvantitativní a datovací metody a chemické

rozbory. Analýza vlastních fosilií homininů může pomoci určit biologické stáří materiálu,

pohlaví jedince, jeho preferovanou potravu, případná onemocnění chrupu, variabilitu druhu,

odhadnout možnou podobu jedince atd. (Malina et al. 2009: 203, 2492) Jelikož úplný

a nepoškozený fosilní materiál je vcelku vzácností, často je třeba důkladného studia

jednotlivých úlomků, než dojde ke kompletní rekonstrukci. (Robertsová 2012: 26)

1.1 Kvalitativní analýza

Nejstarším způsobem kvalitativního výzkumu fosilního materiálu jsou morfoskopické

techniky. Tento druh analýzy spočívá v hodnocení příslušných vlastností získaných

pozorováním, komparací nebo škálováním. K hodnocení se přitom užívá klasifikačních či

komparativních pojmů, použitím škálování lze však získat i metrické údaje. (Vančata 2012: 29,

Malina et al. 2009: 2498) U dentálních pozůstatků lze sledovat změny v morfologii čelistí

i jednotlivých zubů, abraze zubní skloviny různého rozsahu a biomechanika skusu. (Teaford

a Ungar 2000: 13506–13511) Z hlediska fylogeneze Svoboda (2014) uvádí, že vědecká obec

diskutuje vhodnost sledování kvalitativních nebo kvantitativních znaků. Zmiňuje však také to,

že „mnohé kvalitativní hodnoty mají kvantitativní povahu“. (Svoboda 2014: 101)

Analýza morfologie fosilních čelistí a chrupu je často komplikována jejich opotřebením

nebo zvětráním, ačkoli se při hodnocení fosilního materiálu za účelem určení pohlaví objevuje

v některých studiích metoda posouzení velikosti a tvaru špičáků. (Suwa et al. 2009b: 64, 66)

Na druhou stranu odhad stáří v rámci kvalitativních metod „je spojen s nějakou

charakteristickou morfologickou změnou kostry nebo jejím postupným opotřebováním“,

kterým z hlediska dentice může být prořezání zubů nebo abraze zubní skloviny. (Malina et al.

2009: 2493) Opotřebení také ztěžuje pozorování reliéfu zejména okluzní plochy zubu, či

mikroabrazivních změn bukálních a okluzních ploch. (Malina et al. 2009: 2492)

Fosilie čelistí a chrupu lze detailněji studovat prostřednictvím specializovaných softwarů

nebo zařízení, která umožňují použitím třírozměrných metod vytvářet virtuální modely

pozůstatků a následně je podrobit analýze. (Vančata 2012: 29–30) Při zkoumání chrupu se

používají rovněž mikromorfologické a mikroskopické analýzy, které nenarušují integritu

zkoumaných zubů. (Vančata 2012: tamtéž)
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Další oblastí, jejíchž poznatků a metod je možné využít ke studiu dentálních a čelistních

fosilií, je paleopatologie, přičemž na fosilním materiálu lze pozorovat anomálie ve velikosti,

tvaru, pozici i počtu zubů, zubní choroby, záněty, traumata, ale také anomálie skusu. (Malina

et al. 2009: 120, 1248, 3005)

Svoboda (2014) uvádí, že kvalitativní znaky mohou být problématické ve chvíli, kdy se

označuje stav, velikost nebo tvar fosilie, protože není vždy jasné, do jaké kategorie už jakýkoli

náznak určitého morfologického znaku zařadit. Takové hodnocení pak nemusí být objektivní.

(Svoboda 2014: 101)

Carterová a její kolegové (2014) popisují ve svém článku standardizovaný systém

hodnocení nemetrických znaků, který se nazývá Arizona State University Dental Anthropology

System (ASUDAS). Metodu ASUDAS z autorů uvedených níže využívá například Irish a jeho

kolegové (2013). Nemetrické znaky hodnotí také White a jeho tým (2009b) nebo Berger

s kolegy (2010), který používá také níže zmíněnou kvantitativní analýzu.

1.2 Kvantitativní analýza

Jiným způsobem výzkumu fosilních pozůstků je použití morfometrických a metrických

metod. „Na rozdíl od mofoskopických metod je způsob získávání metrických dat přísně

normativní.“ (Vančata 2012: 29) K měření lze využít tradiční techniku měření pomocí měřících

nástrojů, v případě čelistí jsou to především mandibulometr, posuvné a dotykové měřidlo.

(Stloukal et al. 1999: 41, 63–65, 69–70) Získaná antropometrická data se dále mohou

analyzovat v počítačových softwarech a statistických programech. (Vančata 2012: tamtéž)

Metrické údaje tak umožňují přesné virtuální rekonstrukce. Vedle vlastního meření

se v kvantitativní analýze aplikuje také škálování. (Malina et al. 2009: 2498)

Tento způsob analýzy používá většina paleoantropologických týmů k hodnocení

fosilního materiálu od druhu Sahelanthropus tchadensis až po druh Australopithecus sediba.

1.3 Metody datování

K interpretaci lokality je možné využít vzorky půdy a hornin, zvířecí kosti, zbytky rostlin

a další artefakty. (Robertsová 2012: 23) První a nejstarší metodou geologického určení stáří,

která využívá srovnávání následnosti dvou a více fosilních objektů, je takzvané relativní


[…]


West Turkana 1,43 - 1,41 ML Australopithecus boisei KGA 10-900 fragmenty moláru

West Turkana 1,43 - 1,41 ML Australopithecus boisei KGA 10-1720 levý dolní M3

West Turkana 1,43 - 1,41 ML Australopithecus boisei KGA 10-2705 pravý dolní M2

West Turkana 1,43 - 1,41 ML Australopithecus boisei KGA 10-2741 zlomky moláru

Chesowanja 1,42 ML Australopithecus boisei KNM-CH 1 polovina obličeje, lebeční báze

Chesowanja 1,42 ML Australopithecus boisei KNM-CH 302 fragmenty molárů

Chesowanja 1,42 ML Australopithecus boisei KNM-CH 304 fragmenty lebky
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PŘÍLOHA 3 – Snímky pozůstatků

A. Sahelanthropus tchadensis

• TM 266-01-060-1 A.1 – A.6

B. Australopithecus anamensis

• KNM-KP 29283 B.1.1 – B.1.6

• KNM-KP 29281 B.2.1 – B.2.6

C. Australopithecus afarensis

• AL-200-1 C.1.1 – C.1.6

• AL-266-1 C.2.1 – C.2.2

• AL-288-1 („Lucy“) C.3.1 – C.3.6

• LH 4 C.4.1 – C.4.6

D. Australopithecus aethiopicus

• KNM-WT 17000 D.1 – D.6

E. Australopithecus robustus

• SK 48 E.1.1 – E.1.6

• TM 1517

– lebka E.2.1 – E.2.4

– mandibula E.3.1 – E.3.4

F. Australopithecus boisei

• OH 5 F.1 – F.6

G. Australopithecus africanus

• Sts 5 G.1.1 – G.1.6

• Sts 52

– maxila G.2.1 – G.2.4

– mandibula G.3.1 – G.3.3

• Taung 1 G.4.1 – G.4.6

H. Australopithecus sediba

• MH 1

– lebka H.1.1 – H.1.2

– mandibula H.2.1 – H.2.4

ZDROJ

Obrazová dokumentace byla čerpána z internetového zdroje: http://efossils.org/
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Sahelanthropus tchadensis

TM-266-01-060-1

A.1 pohled zepředu A.2 pohled zezadu

A.3 pohled zleva A.4 pohled zprava

A.5 pohled zespodu A.6 pohled svrchu

8
4

Australopithecus anamensis

KNM-KP 29283

B.1.1 pohled zepředu B.1.2 pohled zezadu

B.1.3 pohled zleva B.1.4 pohled zprava

B.1.5 pohled zespodu B.1.6 pohled svrchu
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Australopithecus anamensis

KNM-KP 29281

B.2.1 pohled zepředu B.2.2 pohled zezadu

B.2.3 pohled zleva B.2.4 pohled zprava

B.2.5 pohled zespodu B.2.6 pohled svrchu
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Australopithecus afarensis

AL-200-1

C.1.1 pohled zepředu C.1.2 pohled zezadu

C.1.3 pohled zleva C.1.4 pohled zprava

C.1.5 pohled zespodu C.1.6 pohled svrchu
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Australopithecus afarensis

AL-266-1

C.2.1 pohled zprava C.2.2 pohled svrchu
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Australopithecus afarensis

AL-288-1

C.3.1 pohled zepředu C.3.2 pohled zezadu

C.3.3 pohled zleva C.3.4 pohled zprava

C.3.5 pohled zespodu C.3.6 pohled svrchu
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Australopithecus afarensis

LH 4

C.4.1 pohled zepředu C.4.2 pohled zezadu

C.4.3 pohled zleva C.4.4 pohled zprava

C.4.5 pohled zespodu C.4.6 pohled svrchu
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Australopithecus aethiopicus

KNM-WT 17000

D.1 pohled zepředu D.2 pohled zezadu

D.3 pohled zleva D.4 pohled zprava

D.5 pohled zespodu D.6 pohled svrchu
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Australopithecus robustus

SK 48

E.1.1 pohled zepředu E.1.2 pohled zezadu

E.1.3 pohled zleva E.1.4 pohled zprava

E.1.5 pohled zespodu E.1.6 pohled svrchu
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Australopithecus robustus

TM 1517

lebka

E.2.1 pohled zleva E.2.2 pohled zprava

E.2.3 pohled zespodu E.2.4 pohled svrchu
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Australopithecus robustus

TM 1517

mandibula

E.3.1 pohled zleva E.3.2 pohled zprava

E.3.3 pohled zespodu E.3.4 pohled svrchu
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Australopithecus boisei

OH 5

F.1 pohled zepředu F.2 pohled zezadu

F.3 pohled zleva F.4 pohled zprava

F.5 pohled zespodu F.6 pohled svrchu
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Australopithecus africanus

Sts 5

G.1.1 pohled zepředu G.1.2 pohled zezadu

G.1.3 pohled zleva G.1.4 pohled zprava

G.1.5 pohled zespodu G.1.6 pohled svrchu
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Australopithecus africanus

Sts 52

maxila

G.2.1 pohled zepředu G.2.2 pohled svrchu

G.2.3 pohled zleva G.2.4 pohled zprava
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Australopithecus africanus

Sts 52

mandibula

G.3.1 pohled zleva G.3.2 pohled zprava

G.3.3 pohled svrchu
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Australopithecus africanus

Taung 1

G.4.1 pohled zepředu G.4.2 pohled zezadu

G.4.3 pohled zleva G.4.4 pohled zprava

G.4.5 pohled zespodu G.4.6 pohled svrchu
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Australopithecus sediba

MH 1

lebka

H.1.1 pohled zepředu H.1.2 pohled svrchu
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Australopithecus sediba

MH 1

mandibula

H.2.1 pohled zepředu H.2.2 pohled zezadu

H.2.3 pohled zleva H.2.4 pohled zprava

H.2.5 pohled zespodu H.2.6 pohled svrchu