UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Jméno a příjmení studenta: Lenka Fořtová
Datum narození: 05.11.1992
Identifikační číslo studenta: 52035420

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 513582

Název práce: Vývojový trend v morfologii čelistí a zubů rodu Australopithecus ve srovnání s jeho předchůdci

Pracoviště práce: Katedra obecné antropologie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Linda Hroníková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zuzana Schierová

Datum obhajoby : 12.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Veronika Teryngerová
Mgr. Kateřina Jirsová

Podpis studenta: